
REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Unidad de Personal

En Parral, con Usted Construyendo Salud Familiar
Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151
SAPU: Cayetano Landaeta 190, Tel. 732462799 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

PARRAL,

DECRETO EXENTO SIAPER Nº 

VISTOS:

1).- Decreto Exento Siaper N° 69 de fecha 19 de Enero de 2022, del Departamento de
Salud de Parral.
2).- Resolución Exenta N° 6409 de fecha 29 de Noviembre de 2021; del SSMAULE
3).- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral
Regional del Maule.
4).- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Regional del Maule.
5).- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de
Parral celebrada el 28 de Junio del 2021.
6).- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del
29 de junio del 2021.
7).- La Ley N° 19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal.
8).- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Ley Orgánica Constitucional de
Municipalidades, y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO
1.- Que, el articulo N° 56 de la ley 19378 establece que,  la entidad administradora

podrá fijar su estructura organizacional interna, conforme a las necesidades de

servicio, la estrategia de salud, su dotación, el presupuesto y sobre la Base de su Plan

de Salud Comunal Vigente.

2.- Que, el Decreto Exento Siaper N° 69 de fecha 19 de Enero de 2022, designa a
contar del 01 de enero y hasta el 31 de diciembre del año curso, a los diferentes
Jefes y/o Encargados de Unidades y/o Establecimientos.
3.-Que, para administrar de forma eficiente las acciones de salud, se hace
necesario, encomendar funciones a distintos funcionarios, responsables de organizar,
planificar, dirigir y controlar, los procesos administrativos, y dar cumplimiento a las
exigencias técnicas, conforme a la normativa de salud, funciones definidos para el
cargo y marco jurídico vigente, aplicables a las respectivas unidades,
departamentos, establecimientos y comités existentes.
4.- Que, se hace necesario contar con distintos Jefes y/o Encargados de Unidades
y/o establecimientos responsables de dirigir y controlar el desempeño de los
funcionarios a su cargo. 
5.- Que, para el buen funcionamiento del Departamento de Salud Municipal de
Parral, existe una estructura organizacional definida y aprobada por el Servicio de
Salud del Maule; mediante Resolución Exenta N° 6409 de fecha 29 de noviembre de
2021.
6.- Que, en atención a diferentes renuncias y la creación de nuevos cargos se hace
necesario una nueva estructura organizacional interna, conforme a las necesidades
del servicio.
7.- Que, el artículo 52 de la ley 19.880 establece que “Los actos administrativos no tendrán

efecto retroactivo, salvo cuando produzcan consecuencias favorables para los interesados y

no lesionen derechos de terceros”, situación que ocurre en la especie.

DECRETO:

1.- MODIFIQUESE, Decreto Exento Siaper N° 69 de fecha 19 de Enero de 2022, que
nombra a los diferentes Jefes y/o  Encargados de Unidades y/o Establecimientos, en
atención a renuncias, reestructuración  y creación de cargos nuevos.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=1876


REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Unidad de Personal

En Parral, con Usted Construyendo Salud Familiar
Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151
SAPU: Cayetano Landaeta 190, Tel. 732462799 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

2.- DESIGNASE, por lo indicado procedentemente, a los distintos funcionarios como:
Subdirectores, Directores Técnicos, Jefes y/o encargados de Unidades, Encargados
de Comité y Subrogantes: 

CARGO NOMBRE
SUBROGANCIAS

PRIMER SEGUNDO

ENCARGADA UNIDAD JURIDICA DEPTO. DE 
SALUD

MARCELA SOTO MEJIAS

JEFA TECNICA
ALEJANDRA VERGARA 
CARDENAS

JEFE DE RECURSOS HUMANOS JAVIER ALEGRÍA ORTEGA
JORGE GONZÁLEZ 
FUENTES

ISABEL FERNÁNDEZ CASTRO

JEFE DE FINANZAS FELIPE VASQUEZ CASTILLO
CRISTIAN PALMA 
GONZALEZ

FERNANDO HERRERA 
MONROY

JEFE ADINISTRATIVO CESFAM ARRAU MENDEZ INES VERA VERA
ROBERTO CHANDIA 
ELGUETA

COORDINADORA SECTOR VERDE DORIS TORNCOSO CANCINO CRISTOBAL FRUGONE Z. ANGELICA BUENO FUENTES

COORDINADOR SECTOR ROJO ENZO CASTILLA ACUÑA MARCELA ESPINOZA M. MARIA MORAN YUQUIS

COORDINADORA SECTOR AZUL
EVELYN VALLADARES 
MUÑOZ

ROXANE ACEITON YAÑEZ
PAMELA URRUTIA 
VASQUEZ

DIRECTORA TECNICA CECOSF BUENOS AIRES CAROLINA VERA PEREZ
JUAN CARLOS AMARO 
ALARCON

GLENDA CHAMORRO LAZO

JEFE ADMINISTRATIVO CECOSF BUENOS AIRES
JUAN CARLOS AMARO 
ALARCON

DIRECTORA TECNICA CECOSF LOS OLIVOS LUCIA GONZALEZ MORALES JAVIER SOBARZO ALFARO

JEFE ADMINISTRATIVO CECOSF LOS OLIVOS
GISELLA VASQUEZ 
RODRIGUEZ

DIRECTOR TECNICO SAR FRANCIA VARGAS FUENTES JUAN PABLO LASTRA DANIEL RUIZ BASCUÑAN

ENCARGADO DE GESTION DE TURNOS SAR RODRIGO ORREGO MUÑOZ
FRANCIA VARGAS 
FUENTES

MEDICO ASESOR SAR VICTOR RUIZ BASCUÑAN

COORDINADORA USAF VIÑA DEL MAR
CLARA NORAMBUENA 
GARRIDO

VIVIANA CONTRERAS 
LEIVA

PAULINA YAÑEZ FUENTES

COORDINADOR UNIDAD RURAL AMARILLO
JEANETTE BARRUETO 
URRUTIA

ROSA LUNA PINO
GLADYS ARRIAGADA 
GONZALEZ

COORDINADOR UNIDAD RURAL – BLANCO ERIC RECABARREN GATICA LETICIA SOTO FERRER

ENCARGADO DE MOVILIZACIÓN Y 
AMBULANCIAS

CHRISTIAN CONTRERAS 
SALDIAS

CLAUDIO SALDIAS 
BURGOS

JORGE GONZALEZ FUENTES

COORDINADOR CLINICO Y DE TRASLADO
CLAUDIA CISTERNAS 
PACHECO

TIARE ALEGRIA ORTEGA

ENCARGADA PROGRAMA IRA CARMEN G. MENDEZ VEGA

ENCARGADA PROGRAMA ERA DANIELA AVILA FUENTES
PEDRO HERNANDEZ 
AYALA

JEFE COMUNAL DE PROGRAMAS 
ODONTOLOGICOS

MARIBEL CONCHA MORALES JOSE PEREIRA MILLAR

ENCARGADA DE CUIDADO DOMICILIARIOS
SANDRA OJEDA 
DETHLEFFSEN

FELIPE DIAZ ALIAGA

ENCARGADO DE ADQUISICIONES
PATRICIO ESPINOZA ACUÑA

MARCELO FUENTES 
RETAMAL

JEFE DEL PROGRAMA DE LA MUJER
MARCELA VALENZUELA 
MAUREIRA

CAROLINA ROMAN JAÑA ROXANE ACEITON YAÑEZ

SUBCANCER MAMA
JESSICA AGURTO 
VALENZUELA

SUBCANCER UTERO
JESSICA AGURTO 
VALENZUELA

SUBGESTIÓN ECOGRAFÍAS JESSICA AGURTO 



REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Unidad de Personal

En Parral, con Usted Construyendo Salud Familiar
Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151
SAPU: Cayetano Landaeta 190, Tel. 732462799 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

VALENZUELA

ENCARGADO DE INVENTARIO Y ECONOMATO GEMITA AGURTO PAVEZ
CRISTIAN PALMA 
GONZALEZ

ENCARGADO DE CARRERA DE FUNCIONARIA JORGE GONZÁLEZ FUENTES

ENCARGADO COMUNAL DE CONVENIOS CRISTIAN PALMA GONZÁLEZ
FELIPE VASQUEZ 
CASTILLO

FERNANDO HERRERA 
MONROY

ENCARGADO COMUNAL DE REMUNERACIONES
FERNANDO HERRERA 
MONROY

FELIPE VASQUEZ 
CASTILLO

ENCARGADA DE SOME
BARBARA JORQUERA 
GARRIDO

CLAUDIO SALDIAS
BURGO

GISSELA VASQUEZ

ENCARGADO  SALUD MENTAL MARIA C. SALAS INOSTROZA
MARCELA ESPINOZA 
MORALES

ENCARGADO MANTENCIÓN Y SERVICIO 
GENERALES

FERNANDO ROJAS SILVA RODRIGO SOTO GOMEZ

ENCARGADO SALA DE REHABILITACIÓN RBC JAVIER SOTO ÁVILA
ALVARO SEPULVEDA 
NORAMBUENA

ENCARGADO GESTION DEL USUARIO (OIRS) CRISTIAN SANCHEZ ESCOBAR

ENCARGADO PNAC PAULINA YAÑEZ  FUENTES

ENCARGADO COMUNAL DE INFORMÁTICA Y 
AGENDA ELECTRÓNICA

CLAUDIO SALDÍAS BURGOS
RODRIGO GAJARDO
NAVARRETE

ENCARGADA PROGRAMA DEL ADOLESCENTE MICHELLE MAJUL MOYA

ENCARGADA PROGRAMA DEL ADULTO – 
PROGRAMA DE SALUD CARDIOVASCULAR

CAROLINA RAMÍREZ 
URRUTIA

ENCARGADA PROGRAMA DEL ADULTO MAYOR VIVIANA CONTRERAS LEIVA

ENCARGADO BODEGA COMUNAL Y FARMACIA 
CESFAM

FERNANDO TRUJILLO 
FUENTEALBA

ORIETTA SEGUEL A. NICOL FREDES E.

ENCARGADA DE FARMACIA CECOSF BUENOS 
AIRES Y LOS OLIVOS

LIZ SEGUEL ALVARADO

ENCARGADA DE FARMACIA CECOSF VIÑA DEL 
MAR Y UNIDAD RURAL BLANCO

NICOLE FREDES ESCOBAR

ENCARGADA FARMACIA UNIDAD RURAL 
AMARILLO

ALICIA MORALES LOYOLA

ENCARGADO PROGRAMA CHILE CRECE SANDRA PAREDES SALGADO ENZO CASTILLA A. KARIN BEYER P.

ENCARGADO ADMINISTRATIVO DE  
INTERCONSULTA Y REGISTROS SIGGES

RAUL SANDOVAL MAUREIRA
CRISTINA VILLALOBOS 
ORTEGA

ENCARGADO DE AYUDAS TECNICAS CESFAM 
ARRAU MENDEZ

ALVARO SEPÚLVEDA 
NORAMBUENA

ENCARGADA DE PARTICIPACIÓN CESFAM
MONICA ARAVENA 
GONZALEZ

ENCARGADO DE LABORATORIO COMUNAL FELIPE ORTEGA FUENTES PEDRO MOLINA M.

ENCARGADO EMERGENCIAS Y DESASTRES 
CESFAM ARRAU MENDEZ

CLAUDIA CISTERNAS
PACHECO

ROBERTO CHANDIA
ELGUETA

ENCARGADO EMERGENCIAS Y DESASTRES 
COMUNAL

JUAN PABLO LASTRA 
NAVARRETE

FELIPE VASQUEZ 
CASTILLO

 

ENCARGADO DE EMERGENCIA Y DESASTRES DE
SALUD MENTAL

HECTOR RAMOS CANALES
ERIC RECABARREN
GATICA

GLENDA CHAMORRO LAZO

ENCARGADA COMUNAL DEL PROGRAMA 
PROMOCION DE SALUD 

NATALY CARVAJAL PEREZ CELIA ORTEGA PEREZ GABRIEL SEPULVEDA N.

ENCARGADA PROGRAMA VIDA SANA NATALY CARVAJAL PEREZ  CELIA ORTEGA PEREZ GABRIEL SEPULVEDA N.

ENCARGADA DE LA UNIDAD DE ATENCION 
OFTALMOLOGICA UAPO

NATALIA VALLEJOS ORTEGA

ENCARGADA DE ESTADISTICA DEL 
DEPARTAMENTO DE SALUD

NATALIA VALLEJOS ORTEGA

ENCARGADA DE ESTERILIZACIÓN MARLEN SOTO SILVA
CLAUDIA CISTERNA 
PACHECO

ENCARGADA DE PERCAPITA NATALIA VALLEJOS ORTEGA



REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Unidad de Personal

En Parral, con Usted Construyendo Salud Familiar
Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151
SAPU: Cayetano Landaeta 190, Tel. 732462799 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

ENCARGADO DE REAS MARLEN SOTO SILVA

ENCARGADO DE CALIDAD Y ACREDITACION 
DEL DEPARTAMENTO DE SALUD

MARLENE SOTO SILVA

ENCARGADO DE PARTICIPACION DE CECOSF 
LOS OLIVOS

JAVIER SOBARZO ALFARO

ENCARGADO DE PARTICIPACION DE CECOSF 
BUENOS AIRES

GLENDA CHAMORRO LAZO

ENCARGADA MEDICO CONTRALOR DAMARIS BARREIRO MACIAS CLAUDIA ORTEGA ARAYA

ENCARGADA DE OFICINA INTERCONSULTA DAMARIS BARREIRO MACIAS

ENCARGADO ODONTÓLOGO CONTRALOR CLAUDIA ORTEGA URIBE
MARIBEL CONCHA 
MORALES

PROGRAMA TUBERCULOSIS TBC

MARCO LOOR RIVAS
GABRIELA GARRIDO ROJAS
DANIELA AVILA FUENTES
FELIPE ORTEGA FUENTES
PAULA NAVARRETE DIAZ

ENCARGADO DEL PROGRAMA DE EPILEPSIA LUIS ARZUAGA DAZA

ENCARGADO PROGRAMA DE CIRUGÍA MENOR VICTOR RUIZ BASCUÑAN

ENCARGADA DE VIGILANCIA EPIDIMIOLOGICA GABRIELA GARRIDO ROJAS
CLAUDIA CISTERNA 
PACHECO

ENCARGADA PNI LESLIE FLORES LAGOS
MARIA GABRIELA 
GARRIDO ROJAS

PROGRAMA DE ATENCIÓN AMBULATORIA 
BASICO PAB

HECTOR RAMOS CANALES

ENCARGADO COMUNAL PROGRAMA MAS CAROLINA SANCHEZ LEIVA

ENCARGADO COMUNAL DE CAPACITACION JAVIER ALEGRÍA ORTEGA
ISABEL FERNÁNDEZ 
CASTRO

ENCARGADA VACUNATORIO CESFAM SANDRA SANCHEZ MUÑOZ
MARÍA PAZ CONTRERAS 
PONCE

ROMANNÉ MÉNDEZ 
NORAMBUEBA

 ENCARGADA COMUNAL SENAME Y MEJOR 
NIÑEZ

MARIA CAROLINA 
SALAS INOSTROZA

 ENCARGADO DE GESTIÓN Y CONTROL DE LA 
DEMANDA EN CESFAM

ROBERTO CHANDIA ELGUETA

ENCARGADO  DE TECNOVIGILANCIA MARLEN SOTO SILVA

DIRECTOR CESFAM ARRAU MENDEZ
GERMAN SOTOMAYOR 
FLORES

INES VERA VERA
FERNANDO TRUJILLO 
FUENTEALBA

ENCARGADO DE MAIS CECOSF BUENOS AIRES CAROLINA VERA PEREZ

ENCARGADO DE MAIS SECTOR AMARILLO
JEANNETTE BARRUETO 
URRUTIA

ENCARGADO DE MAIS SECTOR BLANCO  ERIC RECABARREN GATICA

ENCARGADO DE MAIS CECOSF LOS OLIVOS LUCIA GONZALEZ MORALES

ENCARGADO DE MAIS CESFAM
GERMAN SOTOMAYOR 
FLORES

REFERENTES LEY N° 
20.850 (LEY RICARTE 
SOTO)

REFERENTE GESTOR DE 
CASOS

KAMILA MILLAR SAAVEDRA

REFERENTE FARMACIA NICOL FREDES ESCOBAR

REFERENTE DE 
ABASTECIMIENTO

FERNANDO TRUJILLO 
FUENTEALBA



REPÚBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES

I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL
Departamento de Salud Municipal

Unidad de Personal

En Parral, con Usted Construyendo Salud Familiar
Dirección Comunal: Aníbal Pinto N° 1189 Tel. 732636129 CECOSF Los Olivos: 1 Oriente Esq. Delicias Norte, Tel. 732462559

CESFAM Arrau Méndez: 3 Sur 0115, Tel. 732464711 CECOSF Buenos aires: Av. Buenos Aires 431, Tel. 732462151
SAPU: Cayetano Landaeta 190, Tel. 732462799 CECOSF Viña del Mar: 3 Poniente 190, Tel. 732461460

ENCARGADA PROGRAMA PREVENCION Y 
CONTROL INFECCIONES ASOCIADAS

MARIA GARRIDO ROJAS

ENCARGADA DE VACUNACION COVID-19 LESLIE FLORES LAGOS

ENCARGADO PLAN CONTRA EL CANCER CLAUDIA ORTEGA ARAYA

COMITÉ EQUIPO COVID-19

DARWIN MAUREIRA TAPIA
MARCO LOOR RIVAS
FRANCIA VARGAS FUENTES
MARIA GARRIDO ROJAS
MARLEN SOTO SILVA
JUAN GUERRERO GUERRERO

ENCARGADO DE FARMACOVIGILANCIA NICOL FREDES ESCOBAR

ENCARGADA DE AGENDA CESFAM GRENDIS CURTIS ASSENCIO
GISELLA VASQUEZ
RODRIGUEZ

ENCARGADA DE AGENDA LOS OLIVOS
GISELLA VASQUEZ
RODRIGUEZ

GRENDIS CURTIS
ASSENCIO

2.- ESTABLEZCASE, que estas designaciones comenzaran a regir, a contar del 01 de abril del
año 2022 y hasta el 31 de diciembre del mismo año.

                                 ANOTESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

                PAULA RETAMAL URRUTIA
                 ALCALDESA DE PARRAL

           ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
                SECRETARIA   MUNICIPAL

JAO/MSM/rmh
DISTRIBUCION
En formato papel: I. Municipalidad de Parral; Carpeta Funcionario
En formato digital: Unidad de Personal (personal@saludparral.cl); Unidad de Finanzas (finanzas@saludparral.cl

mailto:personal@saludparral.cl

	8351: 570
	8352: 05 MAYO 2022
		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-05-05T20:09:48+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2022-05-05T20:43:35+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




